UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:         /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 439/2023/NQ-HĐND ngày

07/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hưng Yên, ngày        tháng      năm  2024

                                                           Kính gửi:

                                          - Các sở, ban, ngành tỉnh;

                                          - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 07/12/2023, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số

439/2023/NQ-HĐND quy định chức danh, số lượng và một số chế độ, chính

sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, ở thôn,

tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Để triển khai đồng bộ, hiệu quả và kịp thời Nghị quyết số 439/2023/NQ-

HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công

chức và các đối tượng có liên quan Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày

10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết số

439/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản pháp luật khác

có liên quan.

2. Các sở, ngành tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền hướng dẫn,

đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 439/2023/NQ-HĐND;

kịp thời tháo gỡ những vấn đề vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Giao Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo

dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện các quy định về chức

danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức

chính trị - xã hội cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định

của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn hằng năm theo vị trí việc

làm đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố, trình

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định và tổ chức triển khai thực hiện.

2

4. Giao Sở Tài chính:

- Tham mưu bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm để thực

hiện chế độ, chính sách và nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đối với người

hoạt động không chuyên trách cấp xã; ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham

gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố, lực lượng bảo vệ dân phố và kinh phí hoạt

động cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; chi bộ,

Ban công tác Mặt trận và chi hội đoàn thể ở thôn, tổ dân phố đảm bảo đúng quy

định của pháp luật.

- Hướng dẫn lập dự toán, tổng hợp, thanh toán, quyết toán, thanh tra, kiểm

tra, quản lý, sử dụng nguồn khoán kinh phí chi trả chế độ phụ cấp, phụ cấp kiêm

nhiệm, mức hỗ trợ, hỗ trợ kiêm nhiệm, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các

chế độ, chính sách khác đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và lực

lượng bảo vệ dân phố.

- Hướng dẫn sử dụng mức khoán kinh phí hoạt động đối với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc; các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã; chi bộ thôn, tổ dân phố;

Ban công tác Mặt trận và chi hội đoàn thể ở thôn, tổ dân phố phù hợp với khả

năng ngân sách địa phương và đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ hoạt động

tại cơ sở. Thực hiện thanh tra, kiểm tra sử dụng nguồn kinh phí này theo quy

định và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

được giao.

5. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ Nghị quyết số 439/2023/NQ-

HĐND khẩn trương rà soát, xây dựng phương án bố trí, sắp xếp, kiện toàn đối với

người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt động ở

thôn, tổ dân phố theo quy định tại Nghị quyết số 439/2023/NQ-HĐND và các quy

định có liên quan theo hướng đảm bảo tinh gọn số người trực tiếp tham gia hoạt

động, phát huy hiệu lực, hiệu quả hoạt động và ổn định tình hình trên địa bàn.

Chú trọng việc bố trí kiêm nhiệm các chức danh có tính chất tương đồng, phù hợp

với năng lực người làm việc cụ thể, nâng cao thu nhập, phát huy hiệu lực, hiệu

quả, tinh gọn tổ chức bộ máy; việc bố trí, sắp xếp phải đảm bảo không vượt quá

quy định về số lượng người làm việc theo quy định. Phấn đấu bố trí số người trực

tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố thấp hơn mức tối đa quy định.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã ưu tiên người có trình độ đại học, trẻ

tuổi… tham gia vào các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, thôn, tổ dân phố, tạo nguồn cho đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ

trì, phối hợp với Công an, cơ quan thống kê cùng cấp hướng dẫn Ủy ban nhân

dân cấp xã rà soát, xác định số hộ gia đình thôn, tổ dân phố tính đến thời điểm

Nghị quyết số 439/2023/NQ-HĐND có hiệu lực (không thực hiện phân loại lại

3

thôn, tổ dân phố); trên cơ sở kết quà rà soát, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định xác nhận số hộ

gia đình tại thôn, tổ dân phố để làm căn cứ, cơ sở cho công tác bố trí, sắp xếp số

lượng và chi trả mức hỗ trợ đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ

dân phố theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết số 439/2023/NQ-HĐND.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên

hệ với Sở Nội vụ để được giải đáp, hướng dẫn. Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy

		2024-03-28T07:52:29+0700

		2024-03-28T08:08:46+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-03-29T10:35:08+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2024-03-29T13:34:43+0700

		2024-03-29T13:34:43+0700

		2024-03-29T13:34:43+0700

		2024-03-29T13:34:43+0700